
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: EQ. Sistema della conoscenza e dell’innovazione. D.D.  381/2025 – Liquidazione e 
pagamento fornitura di attrezzi agricoli per le aziende e vivai AMAP per un importo di 
euro 23.215,00 IVA esclusa, a favore della ditta  Officina F.lli Di Pizio di Di Pizio D&M 
Snc.. Bilancio 2025. Progetti cod. 6.24, 6.25, 6.29, 7.01. CIG B95984EDE5

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CdA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la Delibera CdA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo 
annuale anno 2025 con proiezione triennale 2025 - 2027);
VISTA la Delibera CdA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 
2025 con proiezione triennale 2025 – 2027);
VISTA la Delibera del CDA 39 del 24.07.2025 (Approvazione assestamento del Bilancio di 
Previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027)

VISTA la Delibera del CdA n. 63 del 02.12.2025 (Variazione n. 8/2025 al Bilancio di Previsione 
2025 con proiezione triennale 2025/2027)

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Progetto e, per l'effetto di: 
- prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 

struttura competente dell’AMAP sul Bilancio 2025 con proiezione triennale 2025 – 2027, 
annualità 2025;

 autorizzare la liquidazione ed il pagamento delle fatture elettroniche emesse dalla ditta 
Officina F.lli Di Pizio di Di Pizio D&M Snc - P.Iva 00515360444, per fornitura di attrezzi 
agricoli per le aziende sperimentali ed i vivai dell’AMAP,  di seguito elencate:



2

- fattura elettronica n. 00021 del 19.12.2025 di euro 12.000,00 IVA esclusa, per la 
fornitura di attrezzi agricoli per l’azienda sperimentale AMAP di Carassai, verificata la 
corretta esecuzione della fornitura e la regolarità contributiva (DURC); CIG: 
B95984EDE5; Imp. n. 777/2025 (Progetto cod. 6.24);

- fattura elettronica n. 00022 del 19.12.2025 di euro 650,00 IVA esclusa, per la fornitura 
di attrezzi agricoli per l’azienda sperimentale AMAP di Carassai, verificata la corretta 
esecuzione della fornitura e la regolarità contributiva (DURC); CIG: B95984EDE5; 
Imp. n. 778/2025 (Progetto cod. 6.29);

- fattura elettronica n. 00023 del 19.12.2025 di euro 4.385,00 IVA esclusa, per la 
fornitura di attrezzi agricoli presso l’azienda AMAP di Jesi, verificata la corretta 
esecuzione della fornitura e la regolarità contributiva (DURC); CIG: B95984EDE5; 
Imp. n. 779/2025 (Progetto cod. 6.25);

- fattura elettronica n. 00024 del 19.12.2025 di euro 6.180,00 IVA esclusa, per la 
fornitura di attrezzi agricoli presso i vivai AMAP di Senigallia ed Amandola, verificata 
la corretta esecuzione della fornitura e la regolarità contributiva (DURC); CIG: 
B95984EDE5; Imp. n. 780/2025 (Progetto cod. 07.01);

 assoggettare il pagamento all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art.48 bis del DPR 
602/73 ed al relativo regolamento di attuazione, adottato con decreto del Ministro 
dell’economia e delle finanze 18 gennaio 2008, n. 40;

 prendere atto che, con decreto del direttore n. 381 del 03.12.2025 ed ai sensi dell’art. 15 
del D. Lgs. n. 36/2023, quale  “Responsabile Unico del Progetto” è stato nominato Ugo Testa, 
E.Q. “Sistema della conoscenza e dell’innovazione: networking, progettazione UE, demo-
farm e sperimentazione” dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca “Marche Agricoltura Pesca;

 prendere atto che i beni mobili acquisiti da AMAP con la presente fornitura sono stati 
registrati nel libro cespiti con le seguenti sedi ed etichette:

- Porta attrezzi Arizza Expo (Matricola 4499) +  accessori per il porta attrezzi Arizza. 
Azienda Sperimentale Carassai; registrazione V 3077

- Cisterna Gasolio Marrochi S15 Matricola 3921. Azienda Sperimentale Jesi; 
registrazione V 3078

- Trinciatrice Orizzonti Modello Vip 145 Matricola 2580111; vivaio Senigallia; 
registrazione V 3079;

- Abbacchiatore Lisam Swing Professional 36v;  vivaio Senigallia; registrazione V 
3080;

- Compressore Abac Da 90 Lt; vivaio Amandola; registrazione V 3081;
- Carriola da giardinaggio zincata da 100 lt. Vivaio Amandola; registrazione V 3082

 autorizzare l’ufficio E.Q. “Bilancio e Contabilità” del Settore “Risorse umane, finanziarie e 
strumentali e controlli operatori professionali vivaisti” dell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” ad emettere i seguenti 
mandati di pagamento così come di seguito indicato:

- euro 23.215,00 IVA esclusa a favore della ditta  Officina F.lli Di Pizio di Di Pizio D&M 
Snc  - P.Iva 00515360444,  verificata la regolarità contributiva (DURC);



3

- euro 5.107,30 a favore dell'Agenzia delle Entrate a titolo di I.V.A. da versare all’Erario 
per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, 
così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche 
dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

 pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”.

Inoltre, in relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi e si attesta altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 
64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023

IL DIRETTORE 
(Francesca Severini)

 

                        Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D.Lgs. n. 36/2023;

- L.R. 12 maggio 2022, n. 11 Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi). Articolo 11, commi 2 e 3 e articolo 15

- Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 che approva il Regolamento Amministrativo-
Contabile dell’Agenzia;

- Delibera CdA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2025 con proiezione triennale 2025 - 2027);

- Delibera CdA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025 – 2027);

- Delibera CDA AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione assestamento del Bilancio di 
Previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027);

- Delibera del CdA n. 63 del 02.12.2025 (Variazione n. 8/2025 al Bilancio di Previsione 2025 
con proiezione triennale 2025/2027);

- Delibera del CdA n. 57 del 30.10.2025 che approva il nuovo “Regolamento per l’affidamento 
di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca;

- Decreto del Direttore 381 del 03.12.2025 che autorizza l’affidamento diretto della fornitura di 
attrezzi agricoli per le aziende sperimentali ed i vivai  AMAP;



4

Motivazione

Con Decreto del Direttore  n. 381 del 03.12.2025 è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto della fornitura dei seguenti 
attrezzi agricoli:

Attrezzatura Modello Sede
PORTATTREZZI ARIZZA Expo singolo R TOP 2
TRINCIAERBA FILI CORTI TRINCIAERBA FILI CORTI
LAMA INTERCEPPO LAMA INTERCEPPO 

Azienda AMAP 
di Carassai

CISTERNA GASOLIO 1500lt MAROCCHI S15 
ZAVORRE 28kg LANDINI ZAVORRE 28kg LANDINI
CARDANO CARDANO gr6 100cm
CARDANO CARDANO gr8 100cm con frizione

Azienda AMAP 
di Jesi

TRINCIA TRINCIA ORIZZONTI VIP 145
CINGOLI ZOLLATRICE CINGOLI ZOLLATRICE HOLMAC
ABBACCHIATORE A BATTERIA LISAM SWING PROFESSIONAL 36V

Vivaio di 
Senigallia

COMPRESSORE ABAC 90 lt A29B
CARRIOLA CARIOLA VASCA ZINCATA 100lt

Vivaio di 
Amandola

Con lo stesso decreto sono stati assunti, per la fornitura suddetta, i seguenti  impegni di  spesa 
a favore della ditta Officina F.lli Di Pizio di Di Pizio D&M Snc:

- n. 777/2025  per l’importo di Euro 12.000,00, oltre ad  IVA 22% di euro 2.640,00, sul 
Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025 - 2027 – Annualità 2025 
Progetto “Supporto tecnologico sperimentazione” cod. 06.24, Categoria “Beni 
strumentali”, Tipologia di spesa ”Acquisto di impianti, attrezzature, macchinari” cod. 
20.60.01; 

- n. 778/2025  per l’importo di Euro 793,00, IVA inclusa (imponibile euro 650,00 + IVA 
euro 143,00), sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025 - 2027 
– Annualità 2025 Progetto “Viticoltura” cod. 06.29, Categoria “Beni strumentali”, 
Tipologia di spesa ”Acquisto di impianti, attrezzature, macchinari” cod. 20.60.01; 

- n. 779/2025  per l’importo di Euro 4.358,00, oltre ad  IVA 22% di euro 964,70, sul Bilancio 
di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025 - 2027 – Annualità 2025 Progetto 
“Sperimentazione privata” cod. 06.25, Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di spesa 
”Acquisto di impianti, attrezzature, macchinari” cod. 20.60.01; 

- n. 780/2025  per l’importo di Euro 6.180, oltre ad  IVA 22% di euro 1.359,60, sul Bilancio 
di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025 - 2027 – Annualità 2025 Progetto 
“Attività vivaistica” cod. 07.01, Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di spesa ”Acquisto 
di impianti, attrezzature, macchinari” cod. 20.60.01; 

La ditta Officina F.lli Di Pizio di Di Pizio D&M Snc. ha provveduto alla consegna delle macchine 
agricole nei seguenti termini:



5

- Consegna porta attrezzi Arizza Expo (Matricola 4499) +  Trinciaerba A Fili Corti + 
accessori all’azienda sperimentale di Carassai in data 16.12.2025 (DDT n. 00022 del 
16.12.2025 e n. 00023 del 17.12.2025); 

- Consegna della cisterna Gasolio Marrochi S15 Matricola 3921 all’azienda sperimentale 
di Jesi in data 18.12.2025 (DDT n. 00024 del 18.12.2025);

- Consegna della Trincia Orizzonti Modello Vip 145 Matricola 2580111, abbacchiatore e 
compressore ai vivai di Senigallia ed Amandola in data 19.12.2025 (DDT n. 00025 del 
19.12.2025).

I beni mobili acquisiti dalle strutture di AMAP sono stati registrati sul libro cespiti:
- Porta Attrezzi Arizza Expo (Matricola 4499) +  Trinciaerba A Fili Corti + accessori per il porta 

attrezzi Arizza. Azienda Sperimentale Carassai; registrazione V 3077
- Cisterna Gasolio Marrochi S15 Matricola 3921. Azienda Jesi; registrazione V 3078
- Trinciatrice Orizzonti Modello Vip 145 Matricola 2580111; vivaio Senigallia; registrazione V 

3079;
- Abbacchiatore Lisam Swing Professional 36v;  vivaio Senigallia; registrazione V 3080;
- Compressore Abac Da 90 Lt; vivaio Amandola; registrazione V 3081;
- Carriola Da Giardinaggio Zincata Da 100lt. Vivaio Amandola; registrazione V 3082

In seguito alla regolare esecuzione della fornitura, di cui sopra, la ditta SAI di Ilari Fabrizio e C. 
s.a.s.  ha emesso e trasmesso le seguenti fatture elettroniche:
- fattura elettronica n. 00021 del 19.12.2025 di euro 12.000,00 IVA esclusa, per la fornitura di 

un portattrezzi  marca Arizza Expo singolo R TOP 2 all’azienda AMAP di Carassai;
- fattura elettronica n. 00022 del 19.12.2025 di euro 650,00 IVA esclusa, per la fornitura di 

lama interceppo per il portattrezzi Arizza all’azienda AMAP di Carassai;
- fattura elettronica n. 00023 del 19.12.2025 di euro 4.385,00 IVA esclusa, per la fornitura di 

una cisterna gasolio ed attrezzi agricoli vari all’azienda AMAP di Jesi;
- fattura elettronica n. 00024 del 19.12.2025 di euro 6.180,00 IVA esclusa, per la fornitura di 

attrezzi agricoli vari (trincia, abbacchiatore, compressore, ecc.) ai vivai AMAP di Senigallia 
ed Amandola.

Si ritiene pertanto necessario procedere alla liquidazione ed al pagamento - ai sensi del 
Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 – delle fatture elettroniche sopra riportate e conservate agli atti di ufficio, per un 
importo totale di Euro 23.215,00 oltre ad IVA del 22% per euro 5.107,30, relative alla fornitura 
di attrezzi agricoli per le aziende sperimentali di Carassai e Jesi e per i vivai di Amandola e 
Senigallia.
Verificata la documentazione amministrativa e la regolarità contributiva, si propone di 
autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Contabilità dell’AMAP, ad emettere il relativo mandato di 
pagamento a favore della ditta Officina F.lli Di Pizio di Di Pizio D&M Snc , a cui si farà fronte con 
la disponibilità finanziaria prevista nel Bilancio 2025 con proiezione triennale 2025-2027, 
annualità 2025, dei seguenti progetti: 
- Progetto “Supporto tecnologico sperimentazione” cod. 06.24, Categoria “Beni strumentali”, 

Tipologia di spesa ”Acquisto di impianti, attrezzature, macchinari” cod. 20.60.01; 
- Progetto “Viticoltura” cod. 06.29, Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di spesa ”Acquisto 

di impianti, attrezzature, macchinari” cod. 20.60.01; 



6

- Progetto “Sperimentazione privata” cod. 06.25, Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di 
spesa ”Acquisto di impianti, attrezzature, macchinari” cod. 20.60.01; 

- Progetto “Attività vivaistica” cod. 07.01, Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di spesa 
”Acquisto di impianti, attrezzature, macchinari” cod. 20.60.01.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine 
di autorizzare la liquidazione e pagamento delle fatture elettroniche n. 21, 22, 23, 24 del 
19/12/2025 per euro 23.215,00 oltre ad IVA del 22% per euro 5.107,30, relative alla fornitura di 
attrezzi agricoli per le aziende sperimentali di Carassai e Jesi e per i vivai di Amandola e 
Senigallia, a favore della ditta  Officina F.lli Di Pizio di Di Pizio D&M Snc .
Si propone inoltre di pubblicare  il  presente  atto  sul sito www.norme.marche.it e  nel sito 
www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

Attesta, inoltre, l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni anche potenziali, di conflitto 
d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

( Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 36 del 27 gennaio 2026
		contact.01
	2026-01-26T07:58:02+0100
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2026-01-26T19:09:36+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




